
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 01912/2018 del 10/07/2018

N° DetSet 00502/2018 del 10/07/2018

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Patrimonio Culturale Intamgibile della Basilicata (DGR 804/2017).

Affidamento organizzazione e realizzazione progetto "Campus archeologico del

Mediterraneo. CIG Z68244C9CD - CUP I19F17000110002

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01912/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03327-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 11/07/2018 al 26/07/2018

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



2DSG N° 01912/2018 del 10/07/2018

Relazione del Funzionario di P.O. del Servizio Cultura, Turismo.

Premesso:

Che con delibera di G.R. n. 1198 del 7/10/2014 la Regione Basilicata, tra l'altro, autorizzava il
proprio Ufficio Sistemi Culturali e Turistici ad avviare una ricognizione del patrimonio culturale
intangibile, tale da consentire la istituzione dell'Elenco rappresentativo del Patrimonio culturale
immateriale della Basilicata da tutelare e valorizzare in quanto costituente l’elemento essenziale
dell’identità culturale lucana;

 Che, a tale scopo, con nota prot. n. 93320/11AC del 29/04/2015, il suddetto Ufficio Regionale
invitava tutti i Sindaci dei Comuni della Basilicata ad implementare entro il 31 maggio 2015
l'apposita piattaforma online "Patrimonio Culturale Intangibile" predisposta sul sito regionale,
quale procedura di selezione volta alla individuazione di iniziative attuate da Enti Locali
ammissibili a finanziamento;

Che, entro il suddetto termine, questa Amministrazione ha provveduto alla implementazione
della piattaforma di cui sopra con progetti riguardanti la realizzazione di eventi/iniziative
rappresentativi del locale patrimonio culturale intangibile;

Che, all'esito della verifica, da parte di apposita Task Force, di tutte le proposte acquisite per il
tramite della suddetta piattaforma informatica regionale, con delibera n. 958 del 21 luglio 2015, la
Giunta Regionale ha istituito formalmente l’“Elenco rappresentativo del Patrimonio Culturale
Intangibile della Basilicata”, in quanto costituente l’elemento essenziale dell’identità culturale
lucana, secondo quanto riportato all’allegato 1 a quel provvedimento, assunto come primo
elenco, suscettibile di ampliamento nel corso del tempo;

Che, quindi, l’azione di implementazione della piattaforma attraverso nuove schede progettuali è
poi proseguita e si è conclusa il 29 febbraio 2016, giusta determinazione dirigenziale regionale
n. 11/AC7D.48 del 18/02/2016;

Che, all’esito della verifica da parte della Task Force delle nuove richieste inserite nella
piattaforma on line entro il predetto nuovo termine, la Giunta Regionale con atto n. 590 del
31/05/2016 ha approvato l’integrazione all’Elenco rappresentativo del Patrimonio Culturale
Intangibile della Basilicata già istituito con la suddetta delibera di G.R. n. 958/2015;

Dato atto che la programmazione delle attività a seguito dell’inserimento delle segnalazioni di
Beni culturali intangibili nella Piattaforma Patrimonio culturale intangibile di cui alla richiamata
delibera di G.R. n. 1198/2014 si riferiva al triennio 2015, 2016 e 2017 e che le due precedenti
annualità sono state sostenute finanziariamente dalla Regione Basilicata con atti n. 973/2015
(annualità 2015) e nn. 625/2016 e 799/2016 (annualità 2016);

Preso e dato atto che, relativamente all’annualità 2017, con deliberazione n. 804 del 28/07/2017,
la Giunta Regionale, condividendo ed approvando la proposta dall’Ufficio Sistemi Culturali e
Turistici. Cooperazione Internazionale, riferita all’Allegato a) denominato "Ammissione a
finanziamento elenco rappresentativo del patrimonio culturale intangibile della Basilicata” e
Allegato b) denominato "Iniziative che meritano di esser accompagnate nella crescita”, ha
disposto l’ammissione a finanziamento delle attività riportate nei suddetti elenchi, per un
ammontare complessivo di € 3.053.474,81;

Preso e dato atto, altresì, che l’attribuzione delle risorse finanziarie alle singole iniziative è



3DSG N° 01912/2018 del 10/07/2018

avvenuta operando una decurtazione generale del 3,64% rispetto all’annualità 2016, in ragione
della insufficiente disponibilità finanziaria, mentre per l’iniziativa Festa patronale Maria SS.ma
della Bruna il contributo 2017 è stato riportato a zero, a seguito del riconoscimento del correlato
contributo, avvenuto con la Legge Regionale n. 18 del 30/6/2017, “Prima variazione al bilancio
regionale di previsione pluriennale 2017/2019”, a valere sulle risorse del Patto per lo Sviluppo
della Basilicata, intervento strategico 19.d.1 “Marketing Territoriale ed Internazionalizzazione”
approvato con D.G.R. n. 747/2017 e D.G.R. n. 798/17;

Che, nell'ambito delle iniziative di cui ai suddetti elenchi, il Comune di Matera risulta soggetto
beneficiario tra l’altro, delle somme destinate al finanziamento degli eventi/iniziative come di
seguito specificati:

Allegato A): "Ammissione a finanziamento elenco rappresentativo del patrimonio
culturale intangibile della Basilicata "
DENOMINAZIONE DEL BENE IMPORTO

 
CAMPUS ARCHEOLOGICO DEL

MEDITERRANEO

€ 9.636,02

IL CONTE TRAMONTANO A MATERA

 

€ 9.636,02

LA PASSIONE DI CRISTO TRA RELIGIOSITA'
E CULTURA

€ 13.008,63

  
Allegato B): "iniziative che meritano di essere accompagnate nella crescita e
perfezionate”.
DENOMINAZIONE INIZIATIVA IMPORTO

 
IL VERNACOLO MATERANO € 41.194,00

 

Che, con delibera n. 424 del 30/08/2017, la Giunta Comunale:

-          ha preso atto dei progetti definitivamente ammessi a finanziamento e delle somme
correlate a ciascuno di essi, per l’annualità 2017, come risultanti dagli Allegati a) e b) alla
delibera di Giunta Regionale n. 804 del 28.7.2017;

-          ha demandato al Dirigente del Servizio Cultura e Turismo la predisposizione degli atti
gestionali conseguenti all'adozione del medesimo provvedimento, con l'osservanza delle
procedure di affidamento dell'organizzazione e realizzazione degli eventi compresi nelle Azioni
di cui ai suddetti allegati A) e B), secondo le prescrizioni delle norme legislative e regolamentari
vigenti in materia di acquisizione di beni e servizi, curando, altresì, il monitoraggio della
realizzazione degli stessi e la conseguente rendicontazione agli uffici regionali competenti
secondo le prescrizioni al riguardo fissate dalla Regione Basilicata con la suddetta delibera n.
804/2017;

Dato atto che, con l’approssimarsi della fine dell’anno 2017, non essendosi ancora realizzati i



4DSG N° 01912/2018 del 10/07/2018

suddetti eventi, con nota prot. n. 86208 del 14.12.2017, è stato richiesto al competente Ufficio
Regionale e all’APT Basilicata, di poter rinviare al successivo anno, e comunque non oltre il
primo semestre 2018, la definizione delle procedure e la realizzazione dei predettii eventi;

Che, l’Ufficio Regionale in parola, precisava non occorrere autorizzazioni al riguardo, essendo
sufficiente la semplice comunicazione al medesimo ufficio e all’APT Basilicata;

Dato atto, per quanto, in particolare, riguarda l’iniziativa “Campo Archeologico del Mediterraneo”,
che l’individuazione della “Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici dell’Università di
Basilicata”, quale soggetto referente del progetto, è avvenuta già in sede di inserimento da parte
di questo Comune della relativa scheda progettuale nella piattaforma online "Patrimonio
Culturale Intangibile" predisposta sul sito regionale, atteso che tale scheda è stata compilata
avendo riguardo all’articolazione delle attività ed iniziative programmate nel relativo progetto,
con l’indicazione, altresì, di altro soggetto partner della predetta Scuola, appositamente
individuato dalla stessa Scuola quale soggetto attuatore del progetto;

Che, con nota di questo Servizio prot. n. 32892 del 7.5.2018 è stata inviata lettera di invito alla
Università degli Studi di Basilicata, finalizzata all’acquisizione della proposta progettuale per la
realizzazione dell’iniziativa “Campus Archeologico del Mediterraneo”;

Che, entro il termine di scadenza, fissato, nella suddetta lettera, alle ore 13,00 del giorno 15
maggio c.a., con nota assunta al prot. n. 35170 in pari data, il Direttore della Scuola di
Specializzazione in Beni Archeologici di Matera - Università di Basilicata - ha presentato la
proposta per la realizzazione del progetto in parola, corredata di specifico piano finanziario per la
spesa complessiva di € 9.630,00;

Che, con successiva nota assunta al prot. gen. comunale n. 48342 del 28.6.2018, il medesimo
Organismo ha rimodulato il piano finanziario, in considerazione della non ammissibilità di alcune
delle voci di spesa precedentemente inserite nel progetto secondo quanto stabilito con la D.G.R.
804/2017, confermando, comunque, il complessivo importo del progetto in € 9.630,00 e
comunicando, altresì, che il progetto denominato “Campo Archeologico del Mediterraneo”, sarà
inserito all’interno del format “Festival L’Archeologia si racconta” della Scuola di
Specializzazione e sarà realizzato prevalentemente nel Parco archeologico di Torre di Satriano
nel periodo compreso tra il 23 ed il 29 luglio c.a. a cura del partner sempre individuato dalla
stessa Scuola di Specializzazione dell’Università di Basilicata, quale soggetto attuatore del
progetto, Associazione Memorìa C.F./P.IVA 96081860767, con sede legale a Tito (PZ);

Ritenuto, in esecuzione della suddetta delibera di G.C. n. 424/2017, di dover procedere
all’affidamento dell’organizzazione e realizzazione del progetto “Campus archeologico del
Mediterraneo” compreso nelle Azioni di cui al suddetto allegato a) della delibera di G.R. n.
804/2017, secondo le prescrizioni al riguardo fissate dalla Regione Basilicata con il medesimo
atto in favore dell’Associazione Memorìa, all’uopo individuata dalla Scuola di Specializzazione
in Beni Archeologici di Matera quale soggetto attuatore del progetto per questa edizione, per
l’importo di € 9.630,00, IVA compresa se ed in quanto dovuta, CIG Z68244C9CD;

Precisato che compete all’Associazione in parola, quale soggetto affidatario responsabile
dell’organizzazione e realizzazione dell’iniziativa di che trattasi, l’onere di richiedere ed ottenere
tutte le autorizzazioni necessarie ai fini del regolare svolgimento delle iniziative in programma e
di conseguenza l’obbligo di assolvimento di tutti i diritti, se ed in quanto dovuti, oltre che
l’assunzione di ogni responsabilità riveniente dalla realizzazione del progetto e dei relativi oneri



5DSG N° 01912/2018 del 10/07/2018

assicurativi, tenendo sollevato e indenne il Comune di Matera da tutti i danni diretti o indiretti che
possano comunque ed a chiunque derivare in connessione e/o in dipendenza del progetto in
argomento;

Precisato che per il progetto “Campus Archeologico del Mediterraneo”, inserito nell’Azione di cui
all’allegato a) alla delibera regionale n.804/2017, al Comune di Matera è stato assegnato, quale
soggetto beneficiario, un finanziamento di € 9.636,02;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 ed, in particolare, le previsioni di cui all’art. 36, co.2 lett. a), nonché gli
artt. 6 lett. r) e 11 del vigente Regolamento comunale per lavori, servizi e forniture in economia;

Viste le dichiarazioni del Presidente – legale rappresentante del suddetto Organismo in ordine al
possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale, di cui all’art. 80 del D.Lgs.
50/2016 e agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la dichiarazione del Presidente dell’Associazione Memoria ossia che “l’Associazione non
è tenuta al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali INPS e/o INAIL, in quanto non
occupa dipendenti e dato atto che, difatti, da verifica del DURC effettuata telematicamente, la
medesima Associazione è risultata non presente negli archivi dei due Istituti;

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 in relazione al presente procedimento e
della misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

                                                                                          IL FUNZIONARIO  DI P.O. - RUP

                                                                                   F/to Camilla MONTEMURRO

IL DIRIGENTE

Lette la suestesa relazione e le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata;

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

 Visto lo Statuto Comunale;

 Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 165/01;

 Vista la L. 241/1990 e s.i.m. ed in particolare, gli artt. 5 e 6;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e, in particolare, l’art.36, co. 2, lett.a);

Visti gli artt. 6 lett. r) e l’art. 11 del vigente Regolamento comunale per lavori, servizi e forniture in
economia;

D E T E R M I N A

1. richiamare la premessa e la suestesa relazione quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;



6DSG N° 01912/2018 del 10/07/2018

2. dare atto che il progetto “Campus Archeologico del Mediterraneo” è inserito, con un
finanziamento di € 9.636,02, nell’Allegato a) denominato ""Ammissione a finanziamento
elenco rappresentativo del patrimonio culturale intangibile”, di cui alla delibera di Giunta
Regionale n.804 del 28/07/2017;

3. precisare che l’intervento finanziario a sostegno di tale iniziativa, è destinato al
finanziamento delle attività che si svolgeranno nel corso del mese di luglio 2018 a cura
dell’Associazione Memorìa, all’uopo individuata dalla Scuola di Specializzazione in Beni
Archeologici dell’Università di Basilicata proponente del progetto in parola;

4. affidare, per le motivazioni di cui in narrativa, ed in esecuzione della delibera di G.C. n. 424
del 30/08/2017, la realizzazione del suddetto progetto, ricorrendone i presupposti a termini
dell’art.36, co. 2, lett. a) del nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. 50
del 18/4/2016 ed in ottemperanza agli artt. 6 lett. r) e 11 del vigente Regolamento comunale
per lavori, servizi e forniture in economia, all’Associazione Memorìa di Tito (PZ) P.IVA
96081860767-  per € 9.630,00, IVA compresa se ed in quanto dovuta – CIG Z68244C9CD;

5. precisare che compete all’Associazione in parola, quale soggetto affidatario responsabile
dell’organizzazione e realizzazione dell’iniziativa di che trattasi, l’onere di richiedere ed
ottenere tutte le autorizzazioni necessarie ai fini del regolare svolgimento delle iniziative in
programma e di conseguenza l’obbligo di assolvimento di tutti i diritti, se ed in quanto
dovuti, oltre che l’assunzione di ogni responsabilità riveniente dalla realizzazione del
progetto e dei relativi oneri assicurativi, tenendo sollevato e indenne il Comune di Matera
da tutti i danni diretti o indiretti che possano comunque ed a chiunque derivare in
connessione e/o in dipendenza del progetto in argomento;

6. dare atto che la somma definitivamente assegnata a questo Comune con la suddetta
delibera di G.R. n.804/2017, rientra nelle previsioni di cui ai capitoli 22071/5 di Entrata e
  13071/7 di Uscita del bilancio comunale;

7. precisare che, ai fini del riconoscimento del sopradetto finanziamento, il suddetto soggetto
attuatore dovrà produrre apposita rendicontazione, che sarà poi inviata all’APT Basilicata,
come da direttive contenute nella richiamata delibera di G.R. n. 804/2017, comprendente
gli atti amministrativi e contabili riferiti alla organizzazione e realizzazione degli eventi;

8. dare atto che al progetto “Campus Archeologico del Mediterraneo” è assegnato il codice
identificativo CUP I19F17000110002-;

9. stabilire che la sottoscrizione, per accettazione, della presente determinazione e del
correlato “accordo di co-produzione e collaborazione”, tiene luogo di convenzione tra le
Parti;

10. dare atto che responsabile del procedimento amministrativo del presente atto è il
funzionario responsabile di P.O. del Servizio Cultura – Turismo Camilla Montemurro.

11. La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura M03 del Piano
triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza

                 IL DIRIGENTE

                                                                                                                      Dott.ssa Giulia Mancino

 



7DSG N° 01912/2018 del 10/07/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


